volumini. » Nunc illud est aeriter persequendum, cur vir sanctus, et in ore famæ nominatissimus, qui quædam perenni sepelienda silentio scriptis propriis tradidit, Petro Abælardo hæreos crimen impegerit. Rata namque est fama et ab antiquo quasi, naturæ legibus promulgata, neminem de simili crimine quempiam posse convincere. Quod dum fecisti, et imprudenter et impudenter egisti.

Petrus erraverat : esto. Tu, quare errasti ? Aut sciens aut nesciens errasti : Si sciens errasti, hostis Ecclesie comprobaris ; si nesciens errasti, quomodo es defensor Ecclesie, qui errorem nescis discernere ? Errasti vere, dum originem animarum de celo asseruisti esse. Quod qualiter in libro astruas, quoniam utile et facile est cognitu, sagaci lectori ab altiori cardine retexam. Est liber, quem Hebreus *Firasirim*, Latinus nominat *Canticum cantorum*, cuius littera vigilantibus animis, divinae cujusdam intelligentiae sudat arcanum. Ad hunc librum Bernardus manum expositionis applicat, ut ab hirsutis litteræ opusculis egregii sensus frugem eliciat, utitur sane mediocri et temperato genere dicendi. Sed libet paululum percunctari cur Bernardus post tot illustrium virorum sudores, qui in præfato opere sua ingenia contulerunt, tam immissæ majestatis volumen tentavit in lucem proferre ? Nam, si maiores nostri plenarie sufficienterque libri hujus latebras produxerunt in solem, miror qua fronte ausus tuos extenderis in opus elatum ad unguem. Quod si aliqua sunt tibi revelata sacramenta, quæ eorum notitiam fuderint, non invideo : imo laborem vehementer applando. Sed, cum eorum expositiones commentumque tuum studiosis revolo manibus, nihil te novi dixisse comperio : imo sensum alienum verbis tuis vestitum deprehendo. Supervacua igitur explanatio tua esse videtur. Ac ne quis me putet improbabilia prolocutum, proferam super hunc librum quadrigam expositorum, Origenem scilicet Græcum, Ambrosium Mediolanensem, Reitum Augustodunensem, Bedam Anglianum. Quorum primus cum in cæteris libris, ut ait Hieronymus, vicerit, in *Canticis cantorum* se ipsum vicit. Secundus vero probabili et eruditio sermone Sponsi Sponsæque firmavit amores. Tertius perplexitatem voluminis sublini ore disseruit. Quartus autem ejusdem libri opaca septem libris absolvit Post tales itaque et tam industrios viros, Bernardus arat, quasi aliquid intentatum nostri maiores reliquerint. Possemus sane lucubrationibus diserti hominis acquiescere, nisi potius tragediam videretur quam commentarios texere. Patefacta namque quadam parte operis, repente mortem sui fratris inducit, in cuius funeris prosecutione duos pene quaternos consumit. Quod quam ibi discrepans et inconcinnum fuerit, paucis expediad. Liber ille Salomonis in sancti Spiritus officina conslatus, Christi et Ecclesie sub sponsi sponsæque typo maritat amplexus. Porro nuptiis gaudia consonant. At Bernardus aut rerum obscurarum tædio victus,

A aut negligens Apostoli dictum suadentis gaudere cum gaudentibus (*Rom. xii*), mortuum suum dicit ad nuptias : Cum scriptum sit : *Non est Deus mortuorum, sed viventium* (*Marc. xii*). Discubcente itaque sponso in sponsæ gremio, et juvenculis sponsi sponsæque juvenculabus alterna jucunditate plau-dentibus, tuba funebris subito clangit. Epulæ in luctum eunt, organa vertuntur in funus. Tragedia risum procerit nuptiarum. Non discretus, non elegans citharista fuisti, qui funebres modulos regio convivio præsentasti ? Quis unquam somniavit tale portentum ? Solemus ridere picturas incipientes ab homine et in asinum desinentes. Revolve, quæso, prisci super hunc librum monumenta ingenui, et nullum reperies qui in bujusmodi materia tristia

B laetis confederet. Unde Retii Augustodunensis aurea sic depromit camœna : « Mos est, inquit, generosæ materiæ observandus, sponsi sponsæque tripudia festiva tuba persultent. Neque enim in funera fas distrahi animum, quoniam ad exponendum Cantica nuptiarum invitat alacritas convivarum. Sed, quoniam tantæ facultatis ratio in nobis vel nulla est, vel admodum orba, ejus innitar gratiæ, qui per Evangelium suu sonat : *Sine me nihil potestis facere* (*Joan. xv*). Neque certe mihi deficiet transituum verbum, cum eradam in Verbum quod est in principio apud Deum (*Joan. i*). O vox Catholico digna doctore ! o fidelis confessor gratiæ ! Recte perpendicularum sui judicii vir sapiens lineavit, qui mœrem a gaudio tanto interstitio sequestravit. Tu vero terminos transgrediens, quos posuerant patres tui, Cantica in elegos, carmina in threnos sorte miserabili convertisti. Quod si tibi deessent ecclesiastice scita censuræ, recolere poteras etiam gentilis instituta prudentiæ. Nam, cum Zeuxis pictor eximius simulacrum Helenæ pinxit, non ei brachia siniæ, nec chimæræ ventrem, nec caudam piscis aptavit ; sed humanorum membrorum expositione perfectum publicis usibus [*f. visibus*] propalavit, alioquin indecens et ridiculosa esset pictura. Unde Horatius in *Arte Poetica* :

*Humano capiti cervicem pictor equinam
Jungere si velit, et varias inducere plumas,
Undique collatis membris, ut turpiter atrum
Desinut in pisces mulier formosa superne :
Spectatum admissi risum teneatis amici ?*

D Concedit ars quod velis incipias, sed non ut quemlibet finem cœptis tuis supponas. Unde idem poeta paulo post scripsit :

*..... pictoribus atque poetis
Quidlibet audendi semper fuit æqua potestas :
Sed non ut placidis coeant immutia, non ut
Serpentes avibus generentur, tigribus agni.*

Velut ægri somnia operis tui vanæ species singuntur,

*..... ut nec pes, nec caput uni
Reddatur formæ.....
I purpureus late qui splendeat, unus et alter
Assiutur pannus.....*

At ne quis fautorum tuorum obloquatur,

*Scimus inurbanum lepido seponere dicto,
Legitimunque sonum digitis calamus et aure.*

Quid plura? Tota *Ars Poetica* jurata contra te bella A suscepit. Deberes revera ingenii tui puerperium, juxta ejusdem poetæ institutionem, nonum premere in annum; ut male tornatum opus rursus liceret incidi reddere, et curare ne te lunæ labor offendere. Deberes utique festiniantiam emissionis differre, cum scriptum sit :

. . . . nescit vox missa reverti.

Laudamus in te, Pater, venam ingenii, sed artis culpamus inscitiam. Inde est quod veteres diffinierunt ingenium esse nūtūlūm, nisi opem artis sibi asciscat. Laudantur sales Lucilii, et tamen mordetur quod incomposito currat pede :

*Impostos versus componit et arte carentes
Ennius ingenio dives, et arte rudis.*

E quibus est ille :

Omnes mortales sese laudari exoptant.

Sed quoniam lippis et tonsoribus claret quod non recte lamenta epithalamio conjugasti, libet aliqua de ipso boatu tragicō speculari. Inter cætera, ni fallor, oratoris nostri lugubris musa sic calculat. « Decessit frater a vita, imo ut rectius fatear, mortem reliquit pro vita. Frater, inquam, decessit, tenor continentia, morum speculum, vinculum religionis. Quis ulterius vegetabit me ad laborem? Quis amplius leniet mœrentem? » Et post aliqua : « Bos bovem requirit; se quod solum putat, frequenti mugitu piūm testatur affectum. Bos, inquam, bovem requirit, cum quo ducere collo aratra consuevit. » Pulchrum quidem est et tinnulum quod Bernardus loquitur; sed de alio sudore pretium nomenque venatur. Ambrosius enim hæc verba syllabatim in querimonia illa posuit, quam de excessu Satyri amici sui mulcebri dealbatoque stylo procudit. Itaque Bernardus in hoc plantu adeo est vehemens, adeo pertinax, adeo vivus, ut legenti cuilibet constans sit eum non veros fletus edere, sed verba quibus veri questus exprimantur effundere. Aiunt tamen quidam insulsi, seductorio ejus linguae modestramine seducti, qui corpus verborum diligunt, animam autem rationis spernunt, eum tam facundia sublimi in lamentis illis uti, ut nulla modernæ eloquentiae facultas ei valeat exæquari. O falsi judices eloquentiæ, quos projicit vocis ventus ut pulverem a facie terræ. Quænam ibi sententiarum vis? quæ pœcula rationum? Totus in verbis fluctuat, et mors ridiculi syllogismi rotatur in circulo. Unde poeta : Cithareðus, inquit,

Ridetur corda qui semper oberrat eadem.

Læta verborum gramina sata instrangulant sententiarum. Aut fortasse idem dicendo multipliciter, Ulyssem simulare volebat. De quo scriptum est :

Ille referre alii sape solebat idem.

Sed non talibus instrumentis mortuus suscitatur, nec eloquentiæ præstigiis vita mortuo comparatur. Unde cujusdam distichon egregie sonat :

PATROL. CLXXXVIII.

*Cur dantur frustra pro psalmis carmina pulchra?
Plus prodesse ei ter: « Miserere mei. »*

Quod si dolorem suum delinimentis facundia re-medioque carminis evaporare nolebat, cur non saltem super hoc proprium separatim opusculum con-debat? Nec deerant a quibus talis materiæ mutuari posset exemplar. Socrates mortem sui Alcibiadis philosophici vigoris ubertate testatur. Plato Alexim puerum, enī amatorias cantiunculas composuerat, insigni titulo ducit ad tumulum. Taceo Pythagoram, Demetrium, Carneadem, Possidonium, reliquosque, quorum excellentia Græcia superbis, qui, teste Hieronymo, diversis sæculis, diversis libris diversorum lamenta minuere sunt conati; præterea Anaxagoræ laudatam semper sententiam, qui, cum ei nuntia-B retur filium obisse, fletu represso: « Sciebam, in-quit, me genuisse mortalem. » Et, ut peregrina omittens, ad nostra veniam: Tullius eloquii Ro-mani maximus auctor consolatorium de morte filii sui librum edidit, cui præclara magnorum virorum monumenta quasi stellas micantes impressit. Hieronymus dolori, quem de morte Nepotiani conce-perat, plausibili medetur eloquio. Ambrosius, de quo præfatus sum, duos libros de excessu dilecti sui Satyri suavi stylo edisserit. Ad horum normam planetum tuum texere debebas, non immemor illius vulgaris proverbii :

Vicini barbæ propriam debes simulare.

C Sed quoniam super hoc satis abundeque digessimus, tempestivum est illud capitulum in eodem li-bro visitare, in quo animarum originem de cœlis fabularis esse. Ubi sic recolo te locutum: « Merito dixit Apostolus: *Nostra conversatio est in cœlis (Philip. iii.)*. » Hæc verba tua subtiliter explorata, Christianæ mentis palato hæresim sapiunt. Si enim idcirco animæ originem de cœlis astruis, quia quandoque beatum futurum est in cœlis. Sed ad hoc intimandum talia verba se non accommodant. Aut si ideo animæ ori-ginem cœlestem ascribis, quia olim orta, id est fa-cita sit in cœlis, quod quidem verborum talium resultat intentio, pravitatem Origenis incurris, qui in libris *Periarchon Pythagoreum Platonicumque* dogma secutus, originariam in cœlo sedem anima-bus disponit. At quoniam de anima mentio se ingessit, non absurdum est commemorare quæ alter-cationis varietas occupaverit de animarum ori-gine. Aiunt philosophi, quorum duces sunt Plato et Pythagoras, quibus et tu ex parte maxima acqui-escis, animas scilicet olim ab initio factas condi-tasque in thesauris Dei: indeque ob antiquum vitæ contagium in corporum ergastulum lapsas, rursus-que, si corpus juste gubernaverint, ad antiquæ ho-nestatis vultum meritorium vehicculo reddituras fe-runt. Et hæretici animam partem esse divinæ sub-stantiæ contenderunt, occasionem hujus fabulæ inde rapientes, quod scriptum est in Genesi: *Et sufla-vit Deus in faciem ejus*, scilicet Adæ, spiraculum